2019年 1月 1日至 2019年 7月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

17

根据财政部 2019年 5月 10日发布的《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会[2019]6号），对企业财务报表格式进行相应调整，本公司执行对该项会计政策

变更涉及的报表项目采用追溯调整法，对 2018年度的财务报表列报项目进行调整。

（2）重要会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部 2017年 3月 31日修订发布的《企业会计准则第 22号——金融工具确

认和计量》、《企业会计准则第 23号——金融资产转移》和《企业会计准则第

24号——套期会计》， 2017年 5月 2日发布的《企业会计准则第 37号——金融

工具列报》，本公司自 2019年 1月 1日开始执行上述新准则，会计估计变更主要

内容：

公司预期损失模型对应收款项的会计估计变更：

1、对于应收款项（含重大融资成分和不含重大融资成分），本公司均按照相当于

整个存续期内的预期信用损失金额计量损失准备。

1）基于单项为基础评估预期信用损失：应收票据及应收账款中的金融机构信用类

应收票据（含已承兑信用证）、关联方款项（同一控制下关联方和重大影响关联

方）；其他应收款中的应收股利、应收利息、备用金、投资借款、保证金(含质

保)、政府补助款项（含拆解补贴）；含重大融资成分的应收款项（即长期应收

款）；

2）基于客户信用特征及账龄组合为基础评估预期信用损失：基于单项为基础评估

预期信用损失之外的，本公司基于客户信用特征及账龄组合为基础评估应收票据

及应收账款和其他应收款金融工具的预期信用损失。

本公司在评估预期信用损失时，考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信

息。当有客观证据表明其客户信用特征及账龄组合已不能合理反映其预期信用损

失，则单项测算预期未来现金流现值，产生现金流量短缺直接减记该金融资产的

账面余额。

2、对适用金融工具减值的其他资产，基于单项为基础评估预期信用损失。如非以

公允计量变动入损益的贷款承诺和财务担保合同、以公允价值计量且其变动入其

他综合收益金融资产；以摊余成本计量的其他金融资产(如其他流动资产、其他非

流动金融资产等)。
对执行上述会计估计变更涉及的报表项目采用追溯调整法，对 2018年度的财务报

表列报项目进行调整。

经第二届董事会

第九次会议决议

批准
详见下表

A：2018年 12月 31日受影响的资产负债表项目

受影响的项目
资产负债表

调整前 调整金额 调整后

应收票据及应收账款 501,098,033.51 -501,098,033.51

应收票据 1,100,000.00 1,100,000.00

应收账款 518,066,616.91 518,066,616.91

其他应收款 20,395,174.43 875,087.37 21,270,261.80

应付票据及应付账款 2,062,795,575.97 -2,062,795,575.97

应付票据 753,960,163.83 753,960,163.83

应付账款 1,308,835,412.14 1,308,835,412.14

一年内到期的非流动负债 633,683.33 -633,683.33

递延收益 651,576.67 633,683.33 1,285,260.00

未分配利润 -9,216,029.33 18,943,670.77 9,727,641.44

B：2018年度受影响的利润表项目

四川智易家网络科技有限公司财务报表附注

2019年 1月 1日至 2019年 7月 31日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

18

受影响的项目
利润表

调整前 调整金额 调整后

信用减值损失 18,967,571.11 18,967,571.11

资产减值损失 -26,089,013.31 -23,900.34 -26,112,913.65

C：2018年度受影响的现金流量表项目 ：无。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税*1 主营业务收入和材料、废料销售收入增值额 16%、13%

城市维护建设税 实际交纳的流转税额 7%

教育费附加 实际交纳的流转税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%

*1：根据 2019年财政部、税务总局、海关总署发布的《关于深化增值税改革有关政策的

公告》[财政部税务总局海关总署公告 2019年第 39号]，自 2019年 4月 1日起，增值税一般纳

税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 16%税率的，税率调整为 13%。

2、税收优惠及批文

根据国家发展改革委《西部地区鼓励类产业目录》（国家发改委令 2014年第 15号）等有

关规定，经绵阳发改委审查核实，公司“主营业务利用互联网销售家用电器”符合《西部地区鼓

励类产业目录》中，《产业机构调整指导目录（2011年本）》中鼓励类第二十八类“信息产

业”第 37条“电子商务和电子政务系统开发与应用服务”之规定，因此所得税按 15%税率优惠征

收。

五、财务报表主要项目注释

1. 货币资金

项目 2019年 7月 31日金额 2018年 12月 31日金额

库存现金

银行存款 274,879,655.23 297,670,840.68

其他货币资金 1,271,039,173.90 753,520,998.83